
2

2

3

آغاز به کار ششمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک و صنایع وابسته در تهران

فناورانه تر شدن صنعت حمل و نقل رویکرد فناورانه تر شدن صنعت حمل و نقل رویکرد 
جدید راه و شهرسازیجدید راه و شهرسازی

4

فشار مافیای خودرو علیه شفافیت بورس

 مخالفان عرضه 
خودرو در بورس 
چه می خواهند؟
عضو هیئت مدیره انجمن لوازم خانگی 

مدعی شد

لوازم خانگی ایران با خروج 
کره ای ها جان گرفت

روزنامه اقتصاد سرآمد

نگاهی به مفهوم و تاریخچه بست نشینی 

مدتی پیش خبر بست نشینی عده ای معدودی از خانم های محجبه در 
فضای مجازی منتشر شد که گفته می شد با عنوان مطالبه از مسئولان 

در خصوص وضعیت نابهنجار حجاب در کشور انجام شده است.
فارغ از اینکه این اقدام با چه نیتی صورت گرفته و آیا شــیوه مناسبی 
برای بهبود وضعیت حجاب در جامعه هست یا نه؟ بد نیست به این 
بهانه مروری بر مفهوم و سابقه بست نشــینی در ایران داشته باشیم. 
بست نشینی به معنای پناه بردن به مکانی خاص باهدف دادخواهی یا 
فرار از مجازات بوده اســت. در اسلام کسی که در مکه بست نشسته 
باشــد در امان است و کســی حق تعرض به آن را ندارد. و بسط این 
مفهوم به غیر از مســجدالحرام محل اختلاف است. بست نشینی در 
ایران به نهضت مشروطه در دوره قاجار باز می گردد. از اماکن مذهبی، 
خانه بزرگان کشور تا سفارتخانه ها و حتی اسطبل سلطنتی موردتوجه 

بست نشینان بوده است.
درگذشته افرادی بودند که باانگیزه دادخواهی یا بخشودگی و تخفیف 
در مجازات به مکان های خاص پناهنده می شــدند. در برخی متون 
نقل شده اســت که ناصرالدین شــاه برای جلوگیری از بست نشینی 
در ســفارتخانه ها در اماکن مختلف بخصوص مذهبی بست ایجاد 
کرد. بست نشــینی در کنار امتیازاتش برای مردم بعضی اوقات مورد 
سوءاستفاده مجرمان نیز قرار می گرفت تا به بهانه بست نشینی در یک 
مکان مورداحترام، دســتگاه حاکم از مجازات مجرم صرفه نظر کند. 
به همین دلیل امیرکبیر بست نشینی را به طور کامل ممنوع اعلام کرد 
چراکه امیرکبیر قائل به عدالت خانه بود و هرگونه مسیر دیگر غیر از 
عدالت خانه را برای دادخواهی یا فرار از مجازات نوعی سوءاستفاده 
و انحراف می دانســت. تا جایی که حســن خان ســالار، پسردایی 
محمدشاه قاجار را که در خراسان شورش کرده بود و پس از شکست 
با اطرافیانش در حرم امام رضا)ع( بســت نشســته بود را دستگیر و 
به مجازات  رســاند. بست نشــینی غیر از اغراض سیاسی و حقوقی 

کاربردهای عجیب دیگری هم داشته است.
به طور مثال بست نشــینی تعدادی از زنان حرمسرای ناصرالدین شاه 
قاجار در حرم حضرت عبدالعظیم در اعتراض به رفتار تبعیض آمیز 
وی آبروریزی عجیبی به راه انداخت تا جایی که به گفته معیرالممالک، 
این موضوع باعث شــد درخت چناری در ارگ شاهی انتخاب شود 
تا اهالی حرمســرا بجای خروج از ارگ در صــورت لزوم همان جا 
متحصن شوند! بست نشــینی فقط به اماکن مذهبی محدود نمی شد 
بلکه گزارش هایی از بست نشینی در اصطبل شــاه و مانند آن هم در 
روایت های تاریخی آمده است و علت آن را هم این جهت دانسته اند 
که فرد بست نشین خود را پشــیمان و خوار و خفیف نشان می داد تا 
شــاه او را مورد عفو قرار دهد! دوره قاجار اوج بست نشینی افراد و 
گروه ها بود. مهم ترین بست نشینی گزارش شــده به دوره مشروطه 
مربوط می شــود زمانی که علمای تهران در تیرماه 1284 به قم رفتند 
و در حرم حضرت معصومه )س( تحصن کردند تا مظفرالدین شــاه 
را به تأسیس عدالت خانه مجاب کنند. سیدجمال الدین اسدآبادی نیز 
پس از مدتی بست نشینی و ســخنرانی علیه حکومت قاجار نهایتاً به 
دستور ناصرالدین شاه با تحقیر فراوان از بست نشینی خارج و در بازار 

گردانده شد و تبعید گردید.
با نگاهی به ســیر تاریخی بست نشــینی و انواع آن می توان دریافت 
که غیر از برخی از بست نشــینی ها که جنبه امان خواهــی و فرار از 
مجازات یا حتی جنبه های کمدی و طعنه برانگیزی داشــته، برخی 
از این بست نشــینی ها کارکرد درخوری در مبازره با جریان طاغوت 
و حکومت جــور در فقدان وجود دســتگاه قضایی و بــه تعبیری 
عدالت خانه بوده است. در روزگاری که نه رسانه و مطبوعات فراگیری 
وجود داشته نه فضای مجازی و فالورهایش، این کار برای جلب توجه 
توده مردم به یک امر خاص می توانسته اثربخش واقع شود. اما در حال 
حاضر باوجود رسانه های متعدد و دسترسی به مسئولان، بست نشینی 
در حرم مطهر آن هم در دوران حاکمیت نظام جمهوری اسلامی آن هم 
در شرایط پیچیده اجتماعی کنونی چه پیامدهایی می تواند داشته باشد؟ 
و چه کمکی به رفع مشکل حجاب خواهد کرد؟ و از سوی دیگر چه 

اثری بر افزایش دو قطبی در جامعه ملتهب امروزی خواهد داشت؟
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روزنامه

تحقق شعارهای سال در گرو چیست؟» اقتصاد 
سرآمد« گزارش می دهد

مسئولان جنبه تبلیغاتی 
شعارهای سال را فقط می بینند

یاسر عزت طلب 

دریا محور

کنعانی در واکنش به ادعاهای بی اساس برنز: 
در تنظیم روابط خارجی خود از کسی اجازه نمی گیریم

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به ادعاهای بی اساس رئیس سیا درباره همکاری های ایران و 
روسیه گفت: منطبق با منافع ملی خود و ضمن رعایت قوانین و مقررات بین المللی، در تنظیم روابط خارجی 
خود مستقلانه عمل کرده و از کسی اجازه نمی گیریم.به گزارش اقتصاد سرآمد،  ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران امشب )یکشنبه( 2۷ آذر ماه  ادعاهای رئیس سازمان جاسوسی 
آمریکا در ارتباط با همکاری های ایران و روسیه و نیز اتهامات او علیه جمهوری اسلامی ایران در ارتباط 
با جنگ اوکراین را بی اساس و بخشی از جنگ تبلیغی آمریکا علیه ایران توصیف کرد. ویلیام برنز رئیس 
سیا در مصاحبه ای مدعی شده است که رابطه ایران و روســیه برای دوستان این کشور تهدید است. وی 
ضمن طرح این ادعا که ایران پهپاد برای استفاده در جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار داده است، عنوان 
کرده است: درباره رابطه ایران و روسیه بسیار نگران هستم. در طول تاریخ، بی اعتمادی زیادی بین روس ها 
و ایرانی ها وجود داشته، اما آنها الان به یکدیگر نیاز دارند.  در همین خصوص این دیپلمات ارشد ایرانی 
در واکنش به این ادعاهای بی اساس یادآور شد: مقامات آمریکایی در تداوم ادعاهای سیاسی بی اساس 
و اقدامات غیرقانونی خود علیه جمهوری اسلامی ایران، همکاری های متعارف دفاعی و نظامی ایران و 
روسیه را زیر ســؤال می برند!وی گفت: این کارزار تبلیغاتی آمریکایی ها که مبنای آن بر دروغ پردازی و 
فریبکاری قرار گرفته، با اهداف مختلفی از جمله اعمال فشــار سیاسی به جمهوری اسلامی ایران، دامن 
زدن به ایران هراسی و سرپوش نهادن بر جنگ طلبی خود صورت می گیرد.سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
عنوان کرد: همانگونه که بارها اعلام کرده ایم، همکاری های ایران و روسیه در زمینه های مختلف از جمله 
همکاری های دفاعی، در چارچوب منافع و مصالح مشــترک و منطبق بر حقوق و تعهدات بین المللی دو 

کشور در حال گسترش است و علیه هیچ کشور ثالثی نیست. 

 سامانه پیام کوتاه روزنامه اقتصاد سرآمد: 1000030
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عملکرد جزیره ای، بلای جان مدیریت دریاست،» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد 

راهبرد مدیریتی دریا ناقص است
 رئیس کمیسیون فرهنگی 

مجلس شورای اسلامی

مشکلات فرهنگی و اجتماعی 
 سواحل مکرُان در مجلس
 بررسی و پیگیری می شود

رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: مشکلات 
حوزه فرهنگی، هنری، رســانه و اجتماعی ســواحل مکران به 
صورت ویژه با حضور مســوولان در مجلس بررسی و پیگیری 
لازم انجام می شود. حجت الاسلام مرتضی آقاتهرانی در حاشیه 

سفر چهار روزه به چابهار به ایرنا اظهارداشت...
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 گستره فعالیت های اقتصادآبی و فعالیت های سنتی مانند شیلات، گردشگری و حمل و نقل دریایی تعریف 
شده و مستلزم صنایع نوظهور از جمله انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری، فعالیت های استخراج در دریا، 
بیوتکنولوژی و زیست هواشناسی دریایی است .طبق آمارهای جهانی، ارزش دارایی های اصلی عرصه های 
آبی بیش از 24 تریلیون دلار برآورد شده و در حال حاضر شیلات بیش از سایر زمینه ها مورد استفاده قرار 
دارد، به گونه ای که آبزی پروری با عرضه ۵8 درصد ماهی به بازارهای جهانی ســریع ترین و حیاتی ترین 
بخش بهره برداری از این عرصه ها است. طبق آمارهای منتشر شده بین المللی هم اکنون در اکثر کشورها، سهم 
حوزه دریا در تولید ناخالص ملی کمتر از 1۰ درصد نیست که این رقم در کشورهای ساحلی پیشرفته مانند 
بسیاری از کشورهای اتحادیه اروپا و حتی آسیا به ۵۰ درصد هم می رسد. مناطق ساحلی بستر فعالیت های 
عظیم اقتصادی و اجتماعی به شــمار می رود، به طوری که حدود دو ســوم جمعیت جهان در محدوده ۶۰ 

8کیلومتری حاشیه دریاها استقرار یافته اند و بیش از 8۰ درصد از شهرهای بزرگ جهان...

ان
شانی

ی کا
هد

س : 
عک


